Протокол № 15

заседания диссертационного совета МГУ.057.2

от 05.06.2023 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 23 человек. Присутствовало на

заседании 17 человек.

Председательствущий: доктор философских наук, доцент Кротов А.А.

(председатель совета)

Присутствовали:

1) д.филос.н., доцент Кротов А.А. – председатель совета;

2) д.полит.н., профессор Бойцова О.Ю. – заместитель

председателя совета;

3) д.филос.н., профессор, член-корр. РАН Васильев В.В. –

заместитель председателя совета;

4) д.филос.н., профессор Разин А.В. –заместитель

председателя совета;

5) к.филос.н. Беседин А.П. – ученый секретарь совета;

6) д.филос.н. Блауберг И.И.,

7) д.филос.н. Бугай Д.В.,

8) д.филос.н., профессор Ванчугов В.В.,

9) д.филос.н., доцент Гаджикурбанов А.Г.,

10) д.филос.н., профессор Глаголев В.С.,

11) д.филос.н., доц. Давыдов И.П.,

12) д.филос.н., профессор Девятова С.В.,

13) д.филос.н., профессор Кирабаев Н.С.,

14) д.филос.н., профессор Кузнецова Т.В.,

15) д.филос.н., профессор Маслин М.А.,

16) д.филос.н., доц. Родзинский Д.Л.,

17) д.социол.н., профессор Шамшурин В.И.

Слушали: о принятии к защите диссертации Гришатовой Юлии Леонидовны на тему

«Интерпретация итальянского Ренессанса в русской религиозной философии XX века: П.А.

Флоренский, Н.А. Бердяев, А.Ф. Лосев» на соискание ученой степени кандидата

философских наук по специальности 5.10.1 – Теория и история культуры, искусства (филос.

науки).

Постановили:

1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по предварительному

рассмотрению диссертации о соответствии темы и содержания диссертации Гришатовой

Юлии Леонидовны научной специальности, о полноте изложения материалов диссертации

в работах, опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении требований к

публикациям основных научных результатов диссертации, предусмотренных пп. 2.3 и 2.4

«Положения о присуждении ученых степеней в Московском государственном

университете имени М.В.Ломоносова» и о соблюдении требований, установленных п. 2.5

данного Положения.

2. Принять к защите диссертацию Гришатовой Юлии Леонидовны на тему

«Интерпретация итальянского Ренессанса в русской религиозной философии XX века: П.А.

Флоренский, Н.А. Бердяев, А.Ф. Лосев».
3. Утвердить официальных оппонентов:

• Сербиненко Вячеслав Владимирович, доктор философских наук, профессор,

ФГБОУ ВО «Российский государственный гуманитарный университет»,

заведующий кафедрой истории отечественной философии философского

факультета;

• Тахо-Годи Елена Аркадьевна, доктор филологических наук, доцент, ФГБОУ ВО

«Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова», профессор

кафедры истории русской литературы филологического факультета;

• Рукавишников Андрей Георгиевич, кандидат философских наук, б/звания,

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени

М.В.Ломоносова», доцент кафедры эстетики философского факультета.

4. Назначить защиту диссертации на 25.09.2023 г., 15:00.

5. Разрешить соискателю публикацию автореферата представленной к защите

диссертации.

Результаты голосования: «за» – 17, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Председатель совета         Кротов А.А.

Ученый секретарь совета        Беседин А.П.